
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' },IETROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Gioranni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 005,l4760814
c: Dlntocollo.comunclì)rza!iatl()'d'dgpec.i1I

e-rnail U.l .C.: Uto Ac{)rnu[c.1

UFFICIO TECNICO

DETER\4rNA DTRTGENZTAT-E N. / »* 04t05t2023

Reg. Gen. n.l4l. del 04t05t2023

OGGITTO: Impegno Spesa ed afldarnento lavori di sistemazione della rete viaria delle strade vicinali rurali
site nel territorio di Forza D'Agrò e della sua Frazione Scilì .- CODICE CIG 24838312B,1

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 05/0812022 è stata assegnata al Responsabile
dell'Area Tecnica la somma di €. 17.100.00 IVA compresa, per i lavori di sistemazione della rete viaria delle
strade vicinali rurali site nel territorio di Forza D'Agrò e della sua Frazione Scifi .- CODICE CIG 2483831284.
per un periodo di mesi 36;

Premesso che con Awiso Esplorativo per manifestazione d'interesse pubblicato presso l'Albo
Pretorio il Comune di Forza d'Agrò ha dato tòrmalmente avvio alle procedure per I'individuazione
degli operatori economici da invitare per I'affidamcnto dei lavori di sistemazione della rete viaria delle strade
vicinali rurali site nel territorio di Forza D'Agrò e della sua Frazione Scifi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.iii

Premesso che alla scadenza dell'avr.iso pubblico. prevista per I 17.09-2022 sono pervenute le manifestazioni
d'interesse per l'individuazione degli operatori economici da invitare per l'aflidamento dei lavori di
sistemazione della rete viaria delle strade vicinali rurali site nel territorio di Forza D'Agrò e della sua Frazione
Scifi ed esattarnente:

Ditta Genco Costruzioni S.r.l.s.. P.l. 02014230854 con sede in Piazza Umberto Io n. 10,

Mussomeli (Cl), prot.n. 6707 del 15.09.2022:

Ditta Bonfante Costruzioni S.r.l., P.I. 025255,130845 con sede in Via San Vito n. 2, Agrigenlo
(Ag),prot. n.6777 del 16.09.2022:

Ditta Santoro Mario Maurizio. P.l. 0194;1620838 con sede in Contrada Vallone Mitta n. 2.

Casalvacchio Siculo (Me) prot. n. 6749 del 16.09.2022:

Premesso che le tre manifestazioni di interessc sono pervenuti nei termini previsti dall'Avviso;

Premesso che la commissione- esamiiìate le istanze ha deciso di procedere all'indizione di una RDO su

piattaforrna telematica ìv{E.PA inr.itando le tre ditte: Ditta Genco Costruzioni S,r.l.s., P.l. 02014230854 ,

a

IL RISPONSABILtr DELL'AREA TECNICA



Ditta Bonfante Costruzioni S.r.l., P.l. 025255430845. Ditta Santoro Mario Maurizio. P.l.
01944620838, a presentare la loro offerta di ribasso:

Che con RDO n. 3255141 in data 22.10.2022 sono state invitate le succitate ditte a presentare le loro offerte
economiche entro la data del 26.10.2022:

Che alla data del 26.12.2022 sono pervenute n. due offerte da pane delle seguenti ditte:
- Ditta Genco Costruzioni S.r.I.s., P.l.02014230854;
- Ditta Santoro Mario Maurizio. P.l. 0l 94462083 8:

Che prima della esamina delle offerte, la formazione della graduatoria e della successiva
aggiudicazione, è perv-enuta da parte della Ditta Genco Costruzioni S.r.l.s., P.l. 02014230854, con
nota Prot. n. 2226 del 05.04.2023, la rinuncia a partecipare alla graduatoria delle offerte ed
all'eventuale affidamento dei lavori oggetto della procedura;

Che in considerazione di quanto sopra I'unica Ditta posta nella graduatoria utile per l'affidamento dei
lavori per la sistemazione della rete viaria delle strade vicinali rurali site nel territorio di Forza D'Agrò e della
sua Frazione Scifi, è la Ditta Santoro Mario Maurizio, P.l. 01944620838 con sede in Contrada
Vallone Mitta n. 2, Casalvacchio Siculo (Me) prot. n.6749 del 16.09.2022. che ha offerto la somma di
€, 12 .67 1 ,00 oltre IVA;

Che occorre intervenire per di pulitura strade agricole all'interno del territorio comunale ed occorre impegnare
la somma di €.13.949,76 compresa IVA al l0%;

Considerato che il succitato affidamento di che trattasi avrà una durata di mesi 361

Ritenuto necessario per problemi di bilancio procedere con nurnero tre impegni annuali ciascuno della somma
di €.4.649,92 IVA inclusa, il tutto per una somma complessiva di € 13.949,16 compresa IVA al l0%,
relativamente agli anni 2023, 2024 e 2025;

Visto l'art. I , comma 2, del D.L. n. 7612020 conv. in Legge n. 12012020 come modificato dall'art. 5 | della L.
10812021, in deroga all'art. 36, comma 2, del decreto legislativo l8 aprile 2016 n. 50" "1e stazioni appaltanti
procedono all'affidamento delle attivita di esecuzione di lavori. servizi e fomiture, di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35 secondo le seguenti modalità:

a) aflidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fonriture, ir i compresi i
servizi di ingegneria e architetturas I'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro":

Visto altresì I'art. l. comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all'art.
l, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente. che contenga gli
elementi descritti nell'art.32. comma 2, del D.Lgs. 50/20161

Considerato che, fermi restando gli obbl.ighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche

telematici, le stazioni appaÌtanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di fomiture
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e

soggetti aggregatoril

Visto il Decreto Sindacale n. I del l0/01i2023 con il quale e stato attribuito I'incarico di responsabile dell'Area
Tenitorio ed Ambiente:

Visti:
o la L. R. 1212011 e s.m.i.
o il D. Lgs. n'50/2016 e s.m.i..
. l'art. 36 comma 2 lenera A dcl D.Lgs n'50 dcl 17,1042016.
o il D.P.R.20712010 e s.m.i.
o l'O.A. RR. EE. LL. in atto vigente nella Regione Sicilianal
. lo Statuto Comunale:



il regolamento di contabilità:

DETERMINA

Di Affidare alla Ditta Santoro l\'lario con sede in Via Vallone Mitta - Casalvecchio Siculo (ME) avente
P. IVA 01944620838, i lavori di pulitura e ripristino strade agricole all'intemo del territorio comunale
ed adiacenti immobili di proprietà comunale. per un imporlo complessivo di €.13.949.76 di cui
€. 12.671,00 per lavori ed €. I .278.76 per IVA al I 0%:

2. Di Prow-edere alla copertura della spesa impegnando, per le motivazioni in premessa rese, la somma di
€.13.949-16, a favore della Ditta Santoro Mario con sede in Via Vallone Mitta - Casalvecchio Siculo
(ME) avente P. IVA 019421620838:

3. Di Impegnare un terzo deÌla predetta somma di €.4.649.92IVA inclusaal l0 % relativa all'anno2023:

4. Di Trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile e copefiura della spesa. dando atto che. la mancata apposizione di detto visto
comporta la inefficacia della presente e che la liquidazione della spesa inerente sarà nel rispetto della
Vigente normativa:

5. Di Trasmettere copia alla ditta incaricata:

6. Di Trasmettere altresì copia della presente all'Ulficio di Segreteria per la pubblicazione ed i successil i

adempimenti previsti:

Forza d'Asrò. l\ 0q4512023

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Dott. Salr Lombardo

t

Èo(J

l0

onzl 0



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8106/90 n' 142 recepito dall'art. I , lettera i) della L.R. 111121991 n. 48, si appone
visto di regolarita contabile che attesta copertura finanziaria di €-4.649,92 al codice:

.,' n'o8. Ol. Z del bilancio comunale.

Forza d'Agrò, lì 0h-oi-Zoè3

il FINANZIARIA
\/o


